PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
Praça Dr. José Augusto, 254 - CEP: 36830-000 - MG

Tel.: (32) 3746-1306

Oficio n°: 224/2024
Assunto: Informação - (presta)
Serviço: Gabinete do Prefeito
Data: 24/09/2024

senhor Presidente,

iâRA

AMA FREI.. RE:
ENTRADA

.2/-11  09/ .2Li

cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos abaixo,
informações complementares ao oficio n° 214/2024 que foi
encaminhado pelo Gabinete do Prefeito em 29 de agosto de
2024, e que teve como resposta o oficio 055/2024 de 03 de
setembro de 2024 assinado por v.Exa.

Conforme muito bem demonstrado por V.Exa. os valores
previstos na Lei Orçamentária Anual e em Resolução aprovada
por esta Câmara municipal divergem dos valores informados
pelo Poder Executivo no supracitado oficio, no entanto,
ainda que a Lei n° 1.467/2023 - Lei orçamentária Anual para
2024 e a Resolução do Poder Legislativo n° 242/2023 tenham
fixado as despesas da câmara municipal de Espera Feliz para
o exercicio de 2024 no montante de R$ 4.107.082,86 (quatro
milhões, cento e sete mil, oitenta e dois reais e oitenta e
seis centavos), o repasse do duodécimo por parte do Poder
Executivo municipal deverá obedecer ao limite estabelecido
pelo artigo 29-A da Constituição Federal, sob pena de crime
de responsabilidade conforme transcrito abaixo:

Art. 29-A, o total da despesa dó Poder Legislativo
municipal, incluídos os subsídios dós vereadores e
exclu7dós os gastos com inativos, não poderá
ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao
somatório da receita tributária e das transferências
previstas no § 5e-dó art. 153 e nos arts. 158 e 159,
efetivamente realizado no exercício anterior
▪ - 7% (Sete por cento) para municípios com população
de até 100.000 (cem mil) habitantes;

§ 2 o-constitui crime de responsabilidade dó Prefeito
Municipal:
▪ - efetuar repasse que supere os limites definidos
neste artigo;

Para fins de demonstrar os valores apurados a serem
repassados no decorrer do exercício de 2024, encaminhamos
em anexo a planilha com a relação das receitas que compõem
a base de cálculo que apontou o valor do repasse anual em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
Praça Dr. José Augusto, 254 - CEP: 36830-000 - MG

Tel.: (32) 3746-1306

4.060.951,48 (quatro milhões, sessenta mil , novecentos e
cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos).

Nos colocamos à disposição desta egrégia casa
Legislativa para prestar outras informações e
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Limitado ao exposto, reiteramos votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

OZIEL GOMES DA
Assinado de forma digital por
OZIEL GOMES DA

SILVA:92238513604 SILVA:92238513604
Dados: 2024.09.24 12:58:47 -0300'

OZIEL GOMES DA SILVA
Prefeito municipal

Ao Exm° Sr.
MATUSALÉM MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente da câmara municipal de vereadores
ESPERA FELIZ - MG

Receita Tributária + Transferências
A - IMPOSTOS 6.057.329,32

IPTU 1.000.289,49
IRRF Rendimento do Trabalho 1.625.873,70
IRRF Outros Rendimentos 160.317,93
ITBI 854.630,78
ISSQN 2.416.217,42

B - TAXAS 836.762,07
Taxas de Poder da Polícia 196.355,23
Taxas Pela Prestação de Serviços 640.406,84

C - CONTRIBUIÇÕES
Outras Contribuições de Melhoria

D - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.521.319,22
Conta-Parte FPM 37.301.120,38
Conta-Parte ITR 12.448,16
Conta-Parte ICMS Desoneração
Conta-Parte ICMS 8.829.970,01
Conta-Parte IPVA 4.286.438,70
Conta-Parte IPI 86.468,58

• Cota-Parte da CIDE 4.873,39
E - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 618.268,19

Receita da Dívida Ativa do IPTU 232.560,10
Receita da Dívida Ativa do ISS 37.520,58
Receita da Divida Ativa de Taxas 107.254,47
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 221.180,35
Multas e Juros de Mora do Imposto 19.752,69

F - DEDUÇÕES DAS RECEITAS (EXCETO FUNDEB)
Deduções (Exceto Fundeb) 20.086,22

TOTAL ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2023 58.013.592,58

RESUMO Valor Até
01- POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO
02- PERCENTUAL CONFORME POPULAÇÃO 7,00%

03 - LIMITE CONFORME ART 29A, CF/88 4.060.951,48
04- ORÇAMENTO DA CAMARÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2024 4.107.082,86
05- VALOR A SER REPASSADO NO EXERCÍCIO DE 2024 4.060.951,48
06- VALOR MENSAL 338.412,62

Adão FeSIEIndin Ferfelf8
Tecnelogo em Gestão Pública

CP RPPS MG I - CGINV 1

Município: 3124203 - Espera Feliz Exercício: 2023 Data e Hora de Geração: 24/092024 13 3940

Histórico das Remessas: 23/09,2024 Período: Janeiro à Dezembro

Critérios de Seecà.,:: Goordenadoria 2 Cfm - 2 Coord. De Fiscalizacão Dos Municípios. Região de Planejamento. Mata Órgão: Todos. Natureza Receita Categoria: Todos. Natureza Receita Origem: Todos. Natureza
Receita Espécie: Todos. Natureza da Receita 1.1.1.2 50 0.1 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal. 1.1.12.50 0.2 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
de Mora. 1.1.12_50_0.3 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa. 1 1_1.2.5110 4 - Impost.... Fontes de Recurso: Todos

Comparativo da Receita Prevista com a Realizada

Número da Lei Orçamentária: 1416 Data da Lei: 28/1112022 Data de Publicação: 28/1112022

Receitas Previsão Inicial (A) !
Previsão Realizada no

Atualizada Período (B)
Realizada até o I índice Realizado

Período (C) (C/A)

Mostrar Ocultar Todos

Saldo (D=A-C)

Cl 1.0.0.0_00.0.0 - Receitas Correntes 95.347.52442 104.457.087.69 100_348.902,80 100.348.902,80 105,25% -5.001.378,38

III 1.1.0.0_00.0.0 - Impostos. Taxas e Contnbuiçiães de Melhoria 8.182.900.00 8.132.900.00 7.512.359.58 7.512.359.58 91,81% 670.540.42

C112.0.0.00.0.0 - Contribuições 4.455_200,00 4.455_200.00 4.633.404.80 4.638.404.80 104.11% -183.204.80

El 1_3.0.0.00.0.0 - Receita Patrimonial 1.445.150,00 1_673.321.00 6.095_236.59 6.095.236.59 421,77% -4.650.086,

El 1_6_0.0.00.0.0 - Receita de Serviços 144.000.00 258.000.00 164.212,73 164.212.73 114,04% -20_21

III 1_7.0.0.00.0.0 -Transferências Correntes 80.789.774.42 89.557.166.69 31.585.559.84 81.585.559.84 100.99% -795.785

lil 1.9.0.0.00.0.0 - Outras Receitas Correntes 330.500.00 330.500.00 353.129.26 353.129.26 106.85% -22.629,26

El 2_0.0.0.00.0.0 - Receitas de Capital 3,545_000.00 11_830261.02 10.112.799,69 10.112.799,69 28527% -6.567.799,69

E 7.0.0.0_00.0.0 - Rer_eitas Correntes 5277_814,00 5277.814,00 6.109.511,17 6.109_511,17 - 115.76% -831_697171

Total Bruto: 104.170,338,42 121.565,162311 116.571.213.66 116.571.213.66 111,909.'. -12.400.875,24'

13 92-Restituições -8000,00 -8.000.00 -20.086,22 -20086.22 251.08% 12.036_22 ,

O 95-FUNDEB -10293272.00 -10_293.272.00 -9.431.048,22 -9.431.043,22 91,62% -862.223.78 ,

El 99-Outras Deduções 0,00 0,00 -184_445,29 -134.445,29 0,00% 184_445,29'

Total Deduções :1 -10.301.27400 -10.301.272,00 -9.635.579,73 -9.635.579,731 93,54% -665.692,27

Valor Total da Receita Liquida (Total Bruto - Total Deduções) :1 93.869.066,42 111.263.890,71 106.935.633,53 106.935.633,93 113,92% -13.066.567,51

Adão Fe948fldeS Ferreira

Tecoólogo ern Gestão Públive

CP RPPS OIRO I - rGINIV

C>n ..$adot aprese,adns nene fC!0%5/.0 refime,
ca,tetàdo transmitida nas 111M.1.1115 estorroadas çaics

.ridkit2,013105 C C.50 COOMM 442.0.4.) ,  iu1205 tiC •

ewpetl'der rek,

consulta na página Fiscalizando (tce.mg.gov.br) do TCEMG